Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 16. února 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Detekce a sledování pohybu osob v kamerových záznamech

Student: Bc. Jan Kozák

Vedoucí: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout a implementovat SW aplikaci, která umožní detekovat a následně sledovat osoby
v kamerových záznamech z kamer, jejichž pohledy se mohou částečně překrývat. Výstupem aplikace jsou
strukturované datové údaje o pohybu osob v prostoru a čase. Na základě dat budou následně stanoveny
trajektorie jednotlivých osob a souhrnné statistiky.
1) Seznamte se s úlohou sledování osob v kamerových záznamech a proveďte rešerši stávajících metod,
včetně vhodných SW knihoven.
2) Navrhněte vlastní robustní SW aplikaci s využitím dostupných SW knihoven, která umožní vyhodnocovat
kamerové snímky a získané údaje převádět do podoby strukturovaných dat pro další zpracování.
3) Navrženou aplikaci implementujte ve vhodném programovém prostředí. Využijte knihovnu OpenCV
a další SW z bodu 1.
4) Ověřte funkčnost aplikace na reálných datech.
5) Dosažené výsledky vyhodnoťte a diskutujte výhody a nevýhody zvoleného přístupu.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Diplomová práce

Detekce a sledování pohybu osob v
kamerových záznamech

Bc. Jan Kozák

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.

9. ledna 2018

Poděkování

V první řadě děkuji svému vedoucímu práce doc. RNDr. Ing. Marcelu Jiřinovi,
Ph.D. za cenné připomínky, konzultace a trpělivost. Také děkuji Ing. Jakubu
Novákovi za poskytnutí hardwaru a softwaru k realizaci práce, a za rady s
implementací. Dále děkuji Tomáši Chládovi, Ing. Dagmar Malé, Romaně Sko-
řepové, Ivaně Dolejšové, Markétě Loučkové a Petře Stolejdové za pomoc s
natáčením datasetů, s pomocí kterých vyhodnocuji úspěšnost implementova-
ného systému. V neposlední řadě děkuji své rodině za účinkování v datasetu
z interiéru, a samozřejmě za trpělivost a podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 9. ledna 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Jan Kozák. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Kozák, Jan. Detekce a sledování pohybu osob v kamerových záznamech. Diplo-
mová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informač-
ních technologií, 2018.

Abstrakt

Analytická část této práce nabízí úvod do oblasti detekce a sledování osob.
Nejčastěji využívané metody pracující s jednou a více statickými kamerami
jsou kategorizovány a popsány. V části Návrh a Implementace je představena
více-kamerová metoda detekce osob, která využívá geometrických vlastností
scény k omezení vlivu částečných a úplných okluzí na úspěšnost detekce. Po-
mocí maďarského algoritmu jsou detekce přiřazovány k trajektoriím, jejichž
stav je predikován Kalmanovým filtrem.

Klíčová slova detekce osob, sledování osob, více-kamerová detekce osob,
separace popředí, projektivní geometrie, Kalmanův filtr, maďarský algoritmus

Abstract

The analytical part of this thesis offers an introduction to the field of person
detection and tracking. The most commonly used methods utilizing single and
multiple static cameras are categorized and described. The proposed tracking
algorithm starts with a multi camera detection approach that uses the ge-
ometric properties of the scene to limit the effects of partial and complete
occlusions. Hungarian algorithm is used to assign detections to the track po-
sitions estimated by the Kalman filter.
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Keywords person detection, person tracking, multi camera person detection,
background subtraction, projective geometry, Kalman filter, Hungarian algo-
rithm
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Úvod

Detekce a sledování osob v kamerových záznamech se zabývá využitím jedné
či více kamer k rozpoznávání osob a sestavování dlouhodobých trajektorií po-
hybu. Potřeba automatického sledování se zvyšujícím se počtem kamer ve ve-
řejném i soukromém prostoru stále roste. Například jen v Praze je rozmístěno
přes 4500 kamer [1]. Je zřejmé, že k monitorování takové oblasti není možné
použít lidský dozor. Kromě monitorování a ostrahy objektů nalézají metody
detekce a sledování uplatnění například ve sportu, robotice a stále častěji také
v oblasti samořiditelných vozidel.

Problém detekce a sledování osob je v ideálních podmínkách poměrně
snadno řešitelný i s pomocí jediné kamery. Problém nastává, pokud se osoby
překrývají – na scéně dochází k okluzím. Z toho důvodu jsou stále častěji zkou-
mány více-kamerové metody, které jsou schopné zaznamenat více informací o
scéně.

Cílem mojí práce je tedy navrhnout algoritmus, který s využitím více ka-
mer dokáže sledovat trajektorie několika osob.

První kapitola uvádí a diskutuje cíle práce. Ve druhé kapitole čtenáře
krátce seznamuji s vybranými pracemi na téma detekce a sledování osob, které
s mojí prací souvisí. Třetí kapitola představuje přehled nejběžnějších metod
používaných zvlášť k detekci a ke sledování osob. Čtvrtá kapitola potom de-
tailně popisuje metody, které jsem se rozhodl implementovat. Zvláštní důraz
je věnován metodám adaptivní separace popředí. Pátá kapitola krátce shrnuje
implementaci a v šesté kapitole popisuji, jakým způsobem jsem práci testoval.
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Kapitola 1
Cíle práce

1.1 Zadání
1. Seznamte se s úlohou sledování osob v kamerových záznamech a proveďte

rešerši stávajících metod, včetně vhodných SW knihoven.

2. Navrhněte vlastní robustní SW aplikaci s využitím dostupných SW kniho-
ven, která umožní vyhodnocovat kamerové snímky a získané údaje pře-
vádět do podoby strukturovaných dat pro další zpracování.

3. Navrženou aplikaci implementujte ve vhodném programovém prostředí.

[…]

ních přizpůsobení kamerového systému. Pro potřeby výpočtu homografie byla
na každé scéně změřena velikost objektu, který se nacházel v záběru všech
kamer. Relativně k němu byla změřena velikost scény.

Jednou ze zkoumaných možností bylo pořízení dat pomocí 3D modelova-
cího softwaru. Ten dokáže v současnosti poskytovat dostatečně kvalitní data,
aby na nich bylo možné testovat systém určený k reálnému nasazení. Vý-
hodou tohoto přístupu je rozsáhlá možnost přizpůsobení generovaných dat.
Navíc jsou známé exaktní parametry nastavení scény, kamer a v neposlední
řadě poziční data pro každou modelovanou osobu, se kterými je možné imple-
mentované algoritmy porovnávat. Tento přístup však nebyl z důvodu veliké
časové náročnosti využit.

6.1.1 Strahov

První dataset, Strahov, zobrazuje 6 minut pohybu chodců po centrálním parko-
višti strahovských kolejí. Je natočen kamerami dvou mobilních telefonů, které
byly umístěny v 5. patrech protilehlých budov, sledovaná oblast má rozměry
31,5 x 45 metrů. Rozlišení obou kamer je 1920x1080. Homografie je vypočítána
z rozměrů nápisu (S)ilicon Hill. Natáčelo se v pozdním odpoledni za zataže-
ného počasí. Osoby se v oblasti pohybují jednotlivě, s příjezdem autobusu
se pak objevují větší shluky. Vzhledem k veliké ploše a zhoršeným světelným
podmínkám dataset prověří především schopnosti detektoru a potažmo i při-
řazovacího algoritmu.
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Obrázek 6.1: Snímky z datasetu Strahov

6.1.2 Atrium

Druhý dataset, Atrium, byl natočen třemi webkamerami u vstupu do nové
budovy ČVUT. Ukazuje 10 minut pohybu studentů po prostoru před vstupem
do budovy. Hustota chodců ve vlnách stoupá a klesá podle toho, jak zrovna
přijíždějí autobusy nebo končí přednášky. První 4 minuty stojí na scéně 2
postavy tak, že je většina adaptivních separátorů popředí označí za pozadí.

Obrázek 6.2: Snímky z datasetu Atrium

6.1.3 Domov

Třetí dataset zobrazuje pohyb 5 osob po průměrně veliké místnosti. Je natá-
čen třemi webkamerami, podobně, jako dataset Atrium. Osoby se překrývají
výrazně častěji, než v předchozích datasetech, výhled je navíc překrytý pře-
kážkami. Náhodný pohyb a blízkost osob představují výzvu pro detekční i
sledovací algoritmus.
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6.2. Hardware a software

Obrázek 6.3: Snímky z datasetu Domov

6.2 Hardware a software

6.2.1 Měřící systém

Kompilace a měření probíhaly na systému s následujícími parametry:

• OS Linux 4.14.10-1-ARCH #1 SMP PREEMPT x86_64 GNU/Linux

• CPU Intel(R) Core(TM) i7-7700HQ CPU @ 2.80GHz

• RAM 16GiB DDR4 2400 MHz

• GPU NVIDIA GeForce 1050 Ti

• Kompilátor C++ gcc version 7.2.1 20171128 (GCC)

6.3 Měření času běhu
Měření času běhu probíhalo na první minutě datasetu Atrium. Zpracování 3
záznamů v rozlišení 1280x720 natáčenými 30 snímky za sekundu trvalo v prů-
měru 128.6 sekund, systém v této konfiguraci tedy dokáže zpracovat přibližně
14 snímků za sekundu.

6.4 Náměty na zlepšení a budoucí práci
Před spuštěním programu je pro každou kameru nutné ručně vybrat body pro
výpočet homografie. Očividným námětem na zlepšení je tedy její automatická
detekce.
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6. Vyhodnocení výsledků

Některé navrhované metody nebyly z časových důvodů implementovány.
Vzhledem k ověřeným výsledkům těchto metod by zajisté přispěly ke zlepšení
kvality poskytovaných dat.

Detektor by při kombinaci informací z několika virtuálních rovin mohl
každé rovině přisoudit váhu podle míry šumu tak, jak je popsáno v původním
článku [11]. Jeho výkon by bylo dále možné vylepšit úpravou navrženou v
[28], kde autoři přeformulovali problém detekce na více rovinách s využitím
integrálního obrázku. Výkon z hlediska počtu zpracovaných snímků za sekundu
by bylo dále možné vylepšit paralelizací zpracování jednotlivých pohledů.

Použití separace popředí k detekci přináší jisté nevýhody. Separace popředí
detekuje pohybující se objekty, nerozlišuje ale jejich typ. Pokud se tedy na
scéně pohybují například auta, budou detekovány a sledovány stejně, jako
osoby. Jedním z možných řešení je nahrazení separace popředí detektorem
osob založeným na klasifikaci příznaků, viz sekce 3.2.1. Takový přístup může
pracovat v reálném čase [7].
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Závěr

V prvních dvou kapitolách shrnuji současné nejpoužívanější metody detekce
a sledování pomocí jedné nebo více kamer. Z popsaných metod jsem si vybral
přístup, který kombinuje více-kamerovou detekci a sledování pomocí Kalma-
nova filtru a maďarského algoritmu. Volba konkrétních metod je zdůvodněna v
kapitole 4, jejich nevýhody uvádím v sekcích 4.5 a 6.4. Další kapitola se krátce
věnuje implementaci. Poslední kapitola popisuje testování. V rámci práce byly
pořízeny 3 datasety s různou mírou obtížnosti zpracování. Z časových důvodů
ovšem neproběhly testy na všech datasetech.

Jak uvádím v 6.4, některé metody nebyly implementovány. Objektový ná-
vrh aplikace ovšem umožňuje její snadné rozšíření implementací příslušných
abstraktních tříd.
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Příloha A
