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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Z pohledu softwarového inženýrství se jedná o spíše nenáročné zadání, student však musel mimo vytváření programu
nastudovat i nemalé množství informací k problému detekce pohybu, což dělá dle mého zadání značně náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny, i když by některé části mohly být rozpracovány více do hloubky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text je na diplomovou práci poměrně krátký, navíc např. kapitola 1 vypadá i díky velké proluce mezi odstavci poněkud
nafouknutě. Kapitola 2 by naopak rozhodně snesla rozšíření. V současné podobě se spíše podobá úvodní sekci nějakého
vedeckého článku, který musel jeho autor stěsnat do daného rozsahu. U čtenáře se předpokládá celkem pokročilá znalost v
oboru. Např. jsou v textu nevysvětlené pojmy a zkratky jako AdaBoost, SVM, Kalmanův filtr atp.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je místy velmi hustý a i v částech, které jsou důležité pro pochopení, se autor často odkazuje na literaturu. Za
největší slabinu považuji ty části, kde se autor přeci jen do podrobného popisu pustil. V takových případech bylo obvykle
nutné zavést formální značení a to nebylo zpravidla uděláno správně. Např. na straně 3 je velmi těžké pochopit, co je psí v
tvrzení 1, natožpak co jsou zobrazení H (co je homografie není vysvětleno v celém textu). Na stranš 25 je pak rovnice, ze
které zřejmě plyne, že parametr k je roven 1, což ale nedává smysl. Za nesrozumitelný považuji také popis algoritmu na str.
30.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Pominu-li nepřesnosti uvedené v předchozím bodu, je práce po formální stránce v pořádku. Autor jazyk ovládá celkem dobře
a nedopouští se velkých stylistických přehmatů. Také překlepů a gramatických chyb práce obsahuje minimum. U některých
referencí lze najít nějaké nejasnosti (např. u [3] chybí rok).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční jakožto software, k tomu, aby skutečně dělala funkční detekci pohybu, by bylo třeba ještě
mnoho práce a ladění, které ale zdaleka přesahuje možnosti diplomové práce. Je také nutné poznamenat, že vyhodnocení
toho, jak detekce pohybu, není v práci provedeno zrovna podrobně (viz kapitola 6). Aplikace je podle všeho napsaná tak, že
by ji šlo snadno rozšířit. Rozšiřování by ale nepomohlo, že kód neobsahuje příliš komentářů a ani v práci není příliš podrobně
popsána architektura aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak píši výše, napsat software, který by solidně prováděl detekci pohybu, není úkol pro diplomovou práci, takže výsledkem je
zejména studentova zkušenost s tímto problémem, kterou jistě může plodně využít v budoucnu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jak by se Váš software vyrovnal s tím, že by byla část scény pro některou z kamer zakryta překážkou?
2. Nebylo natáčení venkovních scén na Strahově a před fakultou v rozporu s některým ze zákonů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako dobrou. Softwarově inženýrské práce autor moc odvést nemusel, ale na
druhou stranu musel nastudovat a pochopit netriviální problém detekce osob.

Podpis oponenta práce: